
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-147.0.0.-13

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Febbraio il sottoscritto Vigneri Cinzia in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Sociali,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA FAMIGLIA 
PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  PROGETTI  AFFERENTI  LE  POLITICHE  PER  LA 
FAMIGLIA: ESITI VALUTAZIONE DOMANDE DI ADESIONE DEL COMUNE DI GENOVA 
A PROGETTI DI SOGGETTI TERZI

Adottata il 23/02/2018
Esecutiva dal 23/02/2018

23/02/2018 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-147.0.0.-13

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DEL DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA FAMIGLIA 
PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI AFFERENTI LE POLITICHE PER LA FAMIGLIA: 
ESITI  VALUTAZIONE  DOMANDE  DI  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  A 
PROGETTI DI SOGGETTI TERZI

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità Approvato con Deliberazione del Consiglio comunale di Genova n. 
34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  
Enti Locali”;
- il D. Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con Deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approva-
to con D.C.C. n. 26 del 15 aprile 2008 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017 che ha disposto il differimento dal 31 
dicembre  2017  al  28  febbraio  2018  del  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2018/2020 da parte degli Enti Locali;

Viste:

- la Determinazione Dirigenziale n. 2018-147.0.0.-11 del 14 febbraio 2018, pubblicata sul sito del 
Comune in data 15 febbraio 2018, con la quale sono stati approvati i parametri per l’adesione del 
Comune di Genova a progetti che soggetti terzi intendano presentare a seguito dell’”Avviso Pubbli-
co del Dipartimento Politiche per la Famiglia per il finanziamento di progetti afferenti le Politiche 
per la Famiglia”, relativamente ai filoni C. “Sostegno alle famiglie in condizioni di fragilità”, E. 
“Inclusione sociale dei minori e dei giovani" ed F. “Sostegno ai minori vittime di violenza assistita,  
agli orfani di crimini domestici e alle loro famiglie affidatarie” e fissato alle ore 12:00 del 20 feb-
braio 2018 il termine per la presentazione delle richieste di adesione;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



→  entro il termine previsto dalla suddetta D.D. n. 11/2018 sono pervenute cinque richieste di 
adesione, risultate corrispondenti ai parametri adottati con la D.D. n. 2/2018:

  Linea C
-  “Family Matters-Una questione di famiglia” - capofila Cooperativa Sociale La Comuni-

tà – territori di riferimento: città di Genova, La Spezia, Savona e Imperia;
-   “Spazio Famiglia Family Care” - capofila Consorzio Sociale Agorà - territori di riferi-

mento: Municipi I Centro Est, IV Media Valbisagno e V Valpolcevera; 

  Linea E
- “KEEP IN TOUCH. GE” - capofila ALPIM – territori di riferimento: Città Metropolita-

na di Genova;
-  “In Crescendo” - Capofila CIF – territorio di riferimento: Municipio VIII Medio Levan-

te;

  Linea F
- “AMI – Aiutare Minori Invisibili. L’intelligenza emotiva come strumento per liberarsi 

dalla violenza” - Capofila Il Cerchio delle relazioni – territori di riferimento: città di Ge-
nova e area metropolitana;

→  l’Avviso pubblico in oggetto intende promuovere, allo scopo di dar seguito anche alle esi-
genze emerse all’esito della Terza Conferenza Nazionale sulla Famiglia del 28 e 29 settem-
bre 2017, l’attuazione di interventi progettuali articolati in distinte linee d’intervento e volti 
a potenziare le capacità d’intervento degli attori pubblici e del privato sociale per fornire 
adeguate risposte alle situazioni di fragilità e complessità delle famiglie,  in linea con gli 
standard europei ed internazionali;

→  i progetti sviluppati a seguito di finanziamento sul fondo in oggetto potranno pertanto con-
sentire la sperimentazione di ulteriori e migliorativi interventi e servizi, offrendo un’oppor-
tunità importante anche alla Civica Amministrazione, pur nell’ambito delle risorse economi-
che a disposizione dell’Ente Locale;

Dato atto che:
- l’adesione non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio comunale, fatto salvo 
l’eventuale impegno lavorativo dei dipendenti comunali impegnati nella realizzazione del progetto;
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i.;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali;

IL DIRETTORE
DISPONE

per le motivazioni meglio espresse in premessa e qui integralmente richiamate,

1) di prendere atto che tutte le richieste di adesione del Comune di Genova a progetti che soggetti 
terzi  intendono  presentare  a  seguito  dell’”Avviso  Pubblico  del  Dipartimento  Politiche  per  la 
Famiglia per il finanziamento di progetti afferenti le Politiche per la Famiglia”, relativamente ai 
filoni C. “Sostegno alle famiglie in condizioni di fragilità”, E. “Inclusione sociale dei minori e dei  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



giovani" ed F. “Sostegno ai minori vittime di violenza assistita, agli orfani di crimini domestici e  
alle loro famiglie affidatarie”, sono risultati correttamente pervenuti e corrispondenti ai parametri 
adottati con la D.D. n. 11/2018;

2) di approvare l’adesione del Comune di Genova ai seguenti progetti:

  Linea C
 “Family Matters-Una questione di famiglia” - capofila Cooperativa Sociale La Comunità – 
territori di riferimento: città di Genova, La Spezia, Savona e Imperia;
  “Spazio Famiglia Family Care” - capofila Consorzio Sociale Agorà - territori di riferimen-
to: Municipi I Centro Est, IV Media Valbisagno e V Valpolcevera;

  Linea E
“KEEP IN TOUCH. GE” - capofila ALPIM – territori di riferimento: Città Metropolitana di 
Genova;
 “In Crescendo” - Capofila CIF – territorio di riferimento: Municipio VIII Medio Levante;

  Linea F
“AMI – Aiutare Minori Invisibili. L’intelligenza emotiva come strumento per liberarsi dalla 
violenza” - Capofila Il Cerchio delle relazioni – territori di riferimento: città di Genova e 
area metropolitana;

3) di demandare ai competenti uffici della Direzione Politiche Sociali, l’invio delle relative lettere 
di adesione;

4) di prendere atto che i Municipi interessati dall’azione progettuale, in raccordo con la Direzione 
Politiche Sociali, cureranno la partecipazione all’attuazione dei progetti che saranno ammessi al fi-
nanziamento di cui all’Avviso in oggetto;

5) di dare atto che:
- l’adesione di cui al punto 1) e 2) non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio 
comunale, fatto salvo l’eventuale impegno lavorativo dei dipendenti comunali impegnati nella rea-
lizzazione del progetto; 
-  è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 ed è stato redatto nel rispetto della normativa vi-
gente sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


